
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 59,752 48,657 11,095

1.기타 교직원보수 50,762 39,867 10,895

1.교직원대체인건비 10,895 0 10,895

1.기간제교원퇴직금 10,895 0 10,895

1.기간제교원인건비 10,895 0 10,895
(성립전)기간제교원퇴직금  10,895,000원

×1교=
10,895,000

2.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,990 8,790 200

1.교직원연수 2,870 2,870 0

1.직무연수 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0  

2.교직원복지 6,120 5,920 200

1.수업혁신워크숍 2,220 2,220 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.교육목표구현워크숍 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교직원포상 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200교직원포상비  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,020,126 804,148 215,978

1.급식 관리 690,830 651,113 39,717

1.학교급식운영 690,830 651,113 39,717

1.급식운영비 37,232 37,232 0

1.일반수용비 14,886 14,886 0  

2.상하수도료 7,080 7,080 0  
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3.연료비 15,120 15,120 0  

4.기타공공요금 6 6 0  

5.여비 140 140 0  

2.조리사인건비 29,947 28,034 1,913

1.무기계약직원인건비 26,827 24,914 1,913
(성립전)조리사각종수당  1,913,000원×1

회
1,913,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

3.조리원인건비 149,812 132,937 16,875

1.무기계약직원인건비 135,772 118,897 16,875
(성립전)조리원각종수당  6,300,000원×1

회
6,300,000

(성립전)자체임용조리원인건비(35일분)  

2,115,000원×5명
10,575,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,040 14,040 0  

4.대체인건비 1,706 1,706 0

1.기간제직원인건비 1,706 1,706 0  

5.급식식재료구입비 416,182 416,182 0

1.급식용식재료비 416,182 416,182 0  

6.우유급식비 30,702 30,702 0

1.우유대금 30,702 30,702 0  

7.영양사인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

8.영양실무사인건비 20,929 0 20,929

1.무기계약직원인건비 18,929 0 18,929
(성립전)영양실무사기본급  15,509,000원

×1회
15,509,000

(성립전)영양실무사연차수당  700,000원

×1회
700,000

(성립전)영양실무사퇴직금  2,000,000원

×1회
2,000,000

(성립전)영양실무사각종수당  720,000원

×1회
720,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 2,000

(성립전)영양실무사4대보험기관부담금  

2,000,000원×1회
2,000,000

2.기숙사 관리 58,962 57,862 1,100

1.기숙사운영 58,962 57,862 1,100

1.기숙사사감인건비 28,820 27,720 1,100

1.무기계약직원인건비 26,660 25,560 1,100명절휴가비  350,000원×2회= 700,000
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맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 2,160 0  

2.기숙사운영비 30,142 30,142 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.상하수도료 2,280 2,280 0  

3.연료비 22,080 22,080 0  

4.기타공공요금 312 312 0  

5.교육운영비 270 270 0  

3.보건 관리 22,325 19,825 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,585 12,085 2,500

1.학생건강검사 5,553 5,553 0

1.학생복지비 5,553 5,553 0  

2.보건실운영 5,932 5,932 0

1.일반수용비 352 352 0  

2.학생복지비 1,980 1,980 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.보건교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)교육용품및시상품비  262,500원

×4회=
1,050,000

(성립전)홍보비  300,000원×2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)협의회비  125,000원×2회= 250,000

2.학교환경위생관리 7,740 7,740 0

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 172,661 0 172,661

1.[국고]학비지원 13,207 0 13,207

1.사회적배려대상자 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)교육급여(입학금및수업료)  

8,967,000원×1교=
8,967,000

교육급여(입학금및수업료)  -8,967,000원= -8,967,000

교육급여(교과서)  -4,240,000원= -4,240,000

(성립전)교육급여(교과서)  4,239,330원

×1교=
4,240,000

2.[국고]사회적배려대상자(국고) 13,207 0 13,207

1.학생지원금 13,207 0 13,207
교육급여(입학금및수업료)  8,967,000원

×1교=
8,967,000

교육급여(교과서)  4,240,000원×1교= 4,240,000

2.급식비지원 152,210 0 152,210

1.무상급식지원 152,210 0 152,210

1.학생지원금 152,210 0 152,210
(성립전)일반고무료급식비지원  

3,100×491명×100일=
152,210,000

3.교과서비지원 80 0 80

1.특수교육대상자지원 80 0 80

1.학생지원금 80 0 80
(성립전)특수교육대상자교과서구입  

80,000원×1교=
80,000

4.기숙사비지원 7,164 0 7,164

1.기숙사운영지원 7,164 0 7,164

1.학생지원금 7,164 0 7,164
(성립전)일반고기숙사운영비  7,164,000원

×1교=
7,164,000

5.학생복지 75,348 75,348 0

1.학생복지운영 75,348 75,348 0

1.졸업앨범제작 9,706 9,706 0

1.교육운영비 9,706 9,706 0  

4 발행일 : 2017-04-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생교과서구입 39,120 39,120 0

1.교육운영비 39,120 39,120 0  

3.학생교복구입 26,522 26,522 0

1.학생복지비 26,522 26,522 0  

3.기본적 교육활동 164,741 151,581 13,160

1.교과 활동 56,470 48,310 8,160

1.교과활동지원 30,250 30,250 0

1.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.학력증진비(2학년) 7,050 7,050 0

1.운영수당 7,050 7,050 0  

5.학력증진비(3학년) 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,200 8,200 0  

6.백합인재실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.국어교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.문학기행 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.사회교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 8,400 1,200 7,200
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,820 0 4,820
(성립전)수업교구및대회물품구입  10,000

원×100종=
1,000,000

(성립전)시상용품비  6,000원×30명×5회= 900,000

(성립전)수학캠프운영  19,000원×40명= 760,000

(성립전)TA학습지원비운영  30,000원×19

명=
570,000

(성립전)수학도서구입  15,000원×10권×6

종=
900,000

(성립전)행사활동간식비  3,000원×50명

×2회=
300,000

(성립전)수업개선연수비  65,000원×6명

×1회=
390,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)교과협의회비  15,000원×6명×2

회=
180,000

3.또레학습나눔운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)교육용품  2,000원×210명×2권= 840,000

(성립전)간식비  3,000원×210명= 630,000

(성립전)시상용품비  10,000원×73명= 730,000

5.과학교과활동 6,880 6,880 0

1.과학교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,280 2,280 0  

2.가정교과운영 2,600 2,600 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0  

2.비품구입비 680 680 0  

6.체육교과활동 5,190 4,230 960

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,630 3,630 0  

2.스포츠강사인건비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×32시간=
960,000
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7.예술교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.외국어교과활동 560 560 0

1.영어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 108,271 103,271 5,000

1.자율활동 22,440 22,440 0

1.학생회활동지원 7,940 7,940 0

1.학생복지비 7,940 7,940 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.과학행사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.미술실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 66,740 66,740 0

1.현장학습 60,420 60,420 0

1.교육운영비 60,420 60,420 0  

2.수련활동 6,320 6,320 0
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1.교육운영비 6,320 6,320 0  

3.동아리활동 8,540 8,540 0

1.동아리활동 7,140 7,140 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.준거집단활동비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 10,551 5,551 5,000

1.진로체험활동 5,551 5,551 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 4,451 4,451 0  

2.진로교육집중학기제운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,750 0 1,750(성립전)강사료  250,000원×7회= 1,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250(성립전)교육용품비  10,000원×152명= 1,520,000

(성립전)캠프프로그램운영  600,000원×2

회=
1,200,000

(성립전)운영물품구입  265,000원×2회= 530,000

4.선택적 교육활동 296,124 292,924 3,200

1.방과후학교 운영 250,000 250,000 0

1.방과후학교운영 250,000 250,000 0

1.교과프로그램 250,000 250,000 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.운영수당 229,980 229,980 0  

3.전기요금 15,000 15,000 0  

2.독서활동 11,124 11,124 0

1.독서활동운영 11,124 11,124 0
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1.도서관운영비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.도서구입 8,844 8,844 0

1.도서구입비 8,844 8,844 0  

3.교기육성 29,400 26,200 3,200

1.교기운영 29,400 26,200 3,200

1.핸드볼부운영 26,200 26,200 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.여비 8,500 8,500 0  

3.교육운영비 11,700 11,700 0  

2.스포츠클럽운영(넷볼) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)교육용품  95,000원×10명= 950,000

(성립전)식비및간식비  650,000원×1교= 650,000

3.스포츠클럽운영(핸드볼) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)교육용품  95,000원×10명= 950,000

(성립전)식비및간식비  650,000원×1교= 650,000

4.기타 선택적 교육활동 5,600 5,600 0

1.기타선택적교육운영 5,600 5,600 0

1.백합인재실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.인문학강좌운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 155,997 51,455 104,542

1.교무업무 운영 21,460 20,860 600

1.교무학사운영 21,460 20,860 600

1.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  
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2.교무학사운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0  

3.행사운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

6.평가운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

7.교육실습생운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)교육실습생운영  200,000원×3회= 600,000

2.생활지도운영 5,860 3,160 2,700

1.학생생활상담지도 5,220 2,520 2,700

1.학생생활지도운영 2,080 1,380 700

1.일반수용비 810 110 700
그린마일리지시스템 계약 및 문자사용료  

700,000원×1회=
700,000

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 570 570 0  

2.상담실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750(성립전)강사료  250,000원×3회= 750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)교육용품비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)간식비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)애플데이운영  450,000원×1회= 450,000

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 84,080 0 84,080

1.연구학교운영 84,080 0 84,080

1.교육과정거점학교운영 41,000 0 41,000

1.운영수당 25,220 0 25,220(성립전)강사수당  40,000원×476시간= 19,040,000

(성립전)강사관외교통비  20,000원×6명

×34회=
4,080,000

(성립전)협력교사수당  130,000원×10월= 1,300,000

(성립전)전문가특강  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 15,500 0 15,500
(성립전)음악실기용품및교재  100,000원

×13명=
1,300,000

(성립전)미술실기용품  150,000원×26명= 3,900,000

(성립전)미술교재  50,000원×26명= 1,300,000

(성립전)진로체험학습  100,000원×40명

×2회=
8,000,000

(성립전)전시회및연주회  800,000원×1회= 800,000

(성립전)컨설팅  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)운영협의회  7,000원×8명×5회= 280,000

2.일반고교육역량강화사업 24,800 0 24,800

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전)모의면접자기소개서지도  30,000

원×50시간=
1,500,000

(성립전)비전스쿨진로진학특강  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)소논문쓰기지도강사비  30,000원

×10시간×2회=
600,000

(성립전)디딤돌또레나눔학습  30,000원

×20시간×3회=
1,800,000

(성립전)소수선택과목교육  30,000원×25

시간×4회=
3,000,000

(성립전)제2외국어반운영  30,000원×20시

간×2회=
1,200,000

2.교육운영비 15,500 0 15,500
(성립전)자기주도학습플래너  5,000원

×500부=
2,500,000

(성립전)교과연계동아리활동비  100,000원

×20팀=
2,000,000

(성립전)컨설팅및협의회  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교원전문성향상연수  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)진로탐방의날운영  5,000원×500

명×1회=
2,500,000

(성립전)학년별역사문학기행  38,000원

×50명×2회=
3,800,000
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(성립전)문학및문화현장체험학습  15,000

원×60명×2회=
1,800,000

(성립전)융합형과학탐구체험학습  15,000

원×60명×2회=
1,800,000

(성립전)소논문쓰기지도  5,000원×100부= 500,000

3.일반고교육역량강화선택프로그램(인문학강좌)4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  400,000원×5회= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입 등  20,000원×70권= 1,400,000

(성립전)상품권 등  10,000원×40매= 400,000

(성립전)교통비  2,000원×50명= 100,000

(성립전)간식비  2,000원×50명= 100,000

4.일반고교육역량강화선택프로그램(토론교육)3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)테마학습  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)도서구입  20,000원×25명= 500,000

(성립전)상품및소모품구입  10,000원×20

명=
200,000

(성립전)토론대회및강연참가비  10,000원

×70명=
700,000

5.일반고교육역량강화수업평가 2,280 0 2,280

1.목적사업업무추진비 1,976 0 1,976
(성립전)다과및식사(국어과 외)  13,000원

×7명×4회=
364,000

(성립전)다과및식사(수학과)  13,000원×6

명×4회=
312,000

(성립전)다과및식사(영어과 외)  13,000원

×7명×4회=
364,000

(성립전)다과및식사(사회과 외)  13,000원

×7명×4회=
364,000

(성립전)다과및식사(과학과)  13,000원×5

명×4회=
260,000

(성립전)다과및식사(예체기가건강)  

13,000원×6명×4회=
312,000

2.도서구입비 304 0 304(성립전)도서구입  15,200원×20권= 304,000

6.학교문화형성 675 0 675

1.목적사업업무추진비 675 0 675
(성립전)교원전문성역량강화협의  15,000

원×45명=
675,000

7.학습공동체운영 5,150 0 5,150

1.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전)교과동아리운영  100,000원×6과

목=
600,000

(성립전)학년별학력신장  200,000원×3년= 600,000
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(성립전)교사동아리운영  50,000원×43명= 2,150,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)다과및식사(교과동아리)  200,000

원×6과목=
1,200,000

(성립전)다과및식사(학년별학력신장)  

200,000원×3년=
600,000

8.수업역량강화 3,175 0 3,175

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사료  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950(성립전)직무연수  50,000원×39명= 1,950,000

3.목적사업업무추진비 945 0 945(성립전)수업개선협의회  140,000원×6회= 840,000

(성립전)수업개선컨설팅운영  52,500원×2

회=
105,000

4.학습지원실 운영 21,435 21,435 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 17,935 17,935 0

1.학교정보화 지원 17,935 17,935 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 8,050 8,050 0  

5.교육여건 개선 23,162 6,000 17,162

1.교육환경개선 23,162 6,000 17,162

1.책걸상구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.학교환경개선 17,162 0 17,162

1.비품구입비 17,162 0 17,162(성립전)맥박수계구입  6,600,000원×1식= 6,600,000

(성립전)텐조이스마트운동학습기  

7,000,000원×1식=
7,000,000

(성립전)조립식실외매트  3,562,000원×1

식=
3,562,000

6.학교 일반운영 294,976 285,095 9,881
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1.학교기관 운영 109,045 109,045 0

1.부서기본운영 72,600 72,600 0

1.교장실운영 8,832 8,832 0

1.일반업무추진비 5,580 5,580 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 63,768 63,768 0

1.일반수용비 25,204 25,204 0  

2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 36,252 36,252 0  

4.교직원복지비 1,858 1,858 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 36,445 36,445 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 35,987 35,987 0

1.무기계약직원인건비 32,447 32,447 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.근로자의날 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.교무실무사인건비 108 108 0

1.무기계약직원인건비 108 108 0  

2.시설 장비 유지 183,731 173,850 9,881

1.학교시설장비유지 183,731 173,850 9,881

1.공공요금및제세공과금 61,800 61,800 0

1.전기요금 45,000 45,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.연료비 2,775 2,775 0

1.연료비 2,775 2,775 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.시설일반관리 63,731 53,850 9,881

1.일반수용비 53,850 53,850 0  

2.비품구입비 9,881 0 9,881CCTV설치 등  7,000,000원×1식= 7,000,000

역사관 장식장 등  2,881,000원×1식= 2,881,000

5.화장실,외부환경관리 13,725 13,725 0

1.기간제직원인건비 12,725 12,725 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 35,700 35,700 0

1.일반수용비 35,700 35,700 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,992,7161,634,860 357,856
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